
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.053  9Quinta-feira, 21 DE JULHO DE 2022

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO
4.1. Permanecem inalterados os demais itens e condições do contrato nº 
11/2018, não modifi cados por este Termo de Apostilamento.
E, por estar assim ajustado, fi rma-se o presente Termo de Apostilamento, 
assinado eletronicamente pela Sra. Diretora responsável, para que se pro-
duzam seus efeitos legais.
Data da assinatura eletrônica: 19/07/2022
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças - SEPLAD

Protocolo: 830399

FÉRIAS
.

Portaria nº 713/2022-DAF/SEPLAD, DE 20 DE JULHO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art.4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 
25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/902534 de 15/07/2022.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares ao servidor JOÃO 
GUILHERME DE LIMA Id. Funcional nº 3219330/1, ocupante do cargo de 
Pedagogo, lo tado na Coordenadoria de Gestão de Pessoas – CGEP/DAF/SE-
PLAD, no período de 18 de julho de 2022 a 01 de agosto de 2022, referente 
ao período aquisitivo de 23 de janeiro de 2020 a 22 de janeiro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE 
JULHO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 830447
Portaria nº 706/2022-DAF/SEPLAD, DE 19 DE JULHO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art.4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 
25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/857298 de 06/07/2022.
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria nº.559/2022-DAF/SEPLAD de 15/06/2022, publicada 
no DOE nº.35.012 de 20/06/2022, referente à concessão de férias do ser-
vidor MATHEUS MARTINS ISMAEL Id. Funcional nº 5961063/1, ocupante 
do cargo de Gerente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 DE 
JULHO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças
Portaria nº 707/2022-DAF/SEPLAD, DE 19 DE JULHO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art.4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 
25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/857298 de 06/07/2022.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor MATHEUS 
MARTINS ISMAEL Id. Funcional nº 5961063/1, ocupante do cargo de Ge-
rente, lo tado na Diretoria de Planejamento e Seleção de Pessoas – DPP/
SEPLAD, no período de 01 de agosto de 2022 a 30 de agosto de 2022, re-
ferente ao período aquisitivo de 21 de julho de 2021 a 20 de julho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 DE 
JULHO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 830321

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº.208/2022-GS/SEPLAD DE 20 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 01 de abril de 2022, publicado no DOE nº 34.918 de 01 de abril de 
2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/870246;
R E S O L V E:
PRORROGAR, a contar de 04 de dezembro de 2022, a cessão do servidor 
BRUNO RODRIGUES DA CUNHA, Id. Funcional nº. 55586525/2, ocupante 
do cargo de Contador, para o Ministério Público do Estado do Pará, com 
ônus para o órgão cessionário, pelo prazo de 02 (dois) anos, em confor-
midade com o disposto nos arts. 3º §3º; 4º inciso II; 6º, incisos I e II do 
Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE 
JULHO DE 2022
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 830483

PORTARIA Nº 247, DE 20 DE JULHO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2315, de 27 de abril de 2022, que aprova a Programação Orçamentária e 
o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguri-
dade Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2022 e, conside-
rando o(s) decreto(s) n° 2512, de 20/07/2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 247, DE 20 DE JULHO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL
CBM

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 2.479.664,32 0,00 2.479.664,32

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 2.479.664,32 0,00 2.479.664,32

DETRAN
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 16.000.000,00 0,00 16.000.000,00

Contrato Estimativo
 0261 0,00 0,00 16.000.000,00 0,00 16.000.000,00

Polícia Civil
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 4.000.000,00 0,00 4.000.000,00

Contrato Estimativo
 0101 0,00 0,00 1.331.217,00 0,00 1.331.217,00

DEA
 0101 0,00 0,00 1.147.629,00 0,00 1.147.629,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 1.521.154,00 0,00 1.521.154,00

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

IDEFLOR-Bio
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 200.000,00 290.600,00 490.600,00

Contrato Estimativo
 0656 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 200.000,00

Contrato Global
 0316 0,00 0,00 100.000,00 190.600,00 290.600,00

GESTÃO
IASEP

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 5.000.000,00 0,00 5.000.000,00

Contrato Estimativo
 0101 0,00 0,00 5.000.000,00 0,00 5.000.000,00

IOE
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 0,00 165.000,00 0,00 165.000,00

Folha de Pessoal
 0261 0,00 0,00 165.000,00 0,00 165.000,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

CPH
Investimentos 0,00 0,00 2.557.902,04 0,00 2.557.902,04

Obras e Instalações
 0130 0,00 0,00 2.557.902,04 0,00 2.557.902,04

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

Enc. PGE
Inversões Financeiras 0,00 0,00 1.201.700,00 0,00 1.201.700,00

Desapropriação
 0101 0,00 0,00 1.201.700,00 0,00 1.201.700,00


